*Aliud gagates
est aliud succi-
num nigrum.*

Ego vero illam rem non gagaten, sed succinum affectum dixerim. Ibi enim flamma misaduritur, sicut sic etiam in distillatione per inclinationem, non tantum capite mortuo atro existente, sed & oleo ipso luescente: hic nihil aliud pari videtur prae ter tantum ratione coloris. Aliud succini & gagatis diversa est temperatura, quamvis uno genere possint comprehendendi, & in quibusdam etiam convergent. Omnino si argumenta in unum locum conferenda sunt, gagaten à succino tam nigro quam alio se iungendum puto. 1. Quia non inueniuntur in uno loco sed ubi gagates est, ibi non succinum. 2. Nec cū ex naphtha dicatur transitus esse ordine in gagaten, in medio succinum est. 3. Non est eiusdem naturę cum succino gatates, ut odor, oleum, sal, consistentia, forma &c. restantur. 4. Succinum nigrum ab arte & natura factum, longe differt à gagate. 5. Matthiolus, Lonicerus, Dioscorides, alii que segregarunt &c. 6. Gagates destillatus exhibit 1. & quam mineralem lacteā, acrem & quasi nitrosam. 2. Oleum igneum. 3. Bitumen liquidum. 4. Pissaphalatum. 5. Caput mortuum nigerimum & raru, succini vero elaboratio itidem præbet aquam acrē, sed i. lacteam, post ha- uam, cum illa postea euadat punicea. 2. Florem sulfureum &c. 3. Oleum album. 4. Ol. citrinum. 5. Oleum petrolei pulrisimile quasi rauū. 6. Oleum crassum ut bitumen liquidū. 7. Feces nigras longe dissimiles illis. Distant ergo lucidum & gagates. Illud mirum est, cum feces omnes seu exploratum esse nec in bitumine, nec gagate, nec succino, sed tantum in naphtha arq; in hac quoq; non & a suam calore igneo accensā nequitquam vero aqua. Vole-

*An bituminosa
aquis inflam-
mentur.*

bam id nigrum viscidumq; quod ultimo ex gagate per ignes edicitur, solum incendere, respuebat flammā, cū ligno tamē scintillantem ei aculabatur. Asphaltum, gagues, Ambra nigra, & lithanthrax Suenohaleensis, super prunis facile etiam per se evanescentem ardorem concipiebant, nec gutta aquae instillata vlibi flagrabat magis, sed protinus cum stridore extinguebatur. Intelligēdijtaque illi auctores sunt fortasse de magna incensorū copia in fornacibus, & nō multa aqua, sed mediocri immissa, quomodo & pix flagrans, & butyrū aqueo humore exasperari solent. Oleo ob cognitionem astipulante, densitateq; suaflammā ingulante, quod faciunt & arena stuppa, vestes, & similia. Et hæc quidem de succino cognatisque haec tenus.

C A P V T X.

Problematæ quedam de bituminosis.

Non prætereunda sunt quædam de gagate, succino, bitumine similibusque problemata, quorum explicatio diffensionibus cognoscendis fatigata ingenia possit recreare, si bique restituere. Cum distillassent gagaten, & succinum (eadem nimis opera, indiscretum purum, impurius, citrinum, album, rubeum, subvittide &c.) aqua receptaculi utrobique primum euadebat lactea & obscura, post absolutā operationem e succino quidem falerno, instar succini falerni tralucidi, è gagate vero ruffa seu purpurea, adiaphana, & quasi cruenta: Et hec initio quidem rarior, post crassi lactis instar alba, rādem ruffa, quæ filtro clarescebat colore seruato. Quæritur causa huiusmodi alterationum. Num initio spiritus nondum coagulari aquam perturbarunt, & mistura sua, ut alias in spumis, albedinem repræsentarunt, post coagulationē vero uterq; imitatus est sui principii naturam, ut aqua facta sit ruffa à gagatis adustis spiritib. Et aliquid tinctu corporulētioris lecū vehentib. citrina vero à succino falerno: Videmus fumos ante coagulationē nō ita nigros, ut post incaminis. Et quandiu calor cōiunctus est tamdiu raritatē seruant, calore secedente spiritibusque congelatis, aliā emergit facies. Alius n. terminus lumen est in raro, alius in denso, isque variat puritate & im-

puritate. Hoc artiferit Peripateticis. Chymici in spiritibus fuisse tincturam dixerint, quæ primo latitauerit zitate & calore, postea in apertum prouperit coagulatione. An priores sunt spiritus salvi & acres, quibus sequuntur vnitis succedunt oleosæ tincturæ.

Sed quæ causa est ut affrictum calefactumque suetum & gagates trahant palcas & similia? Cur negligunt oleo aquaque imbuta? Dicunt alii spiritus ingentes incolescere, & res leuioras, veluti frondium ramenata siccæ, acus, æris ferrique scobem & frustula magnetum &c. ad se rapere præter Ocum oleo, aquaque medida alia: Vnde agnayū dictum succinum, agnayū k. nimirum calor est, ut & in lyncurio Theophrasti, quem ob ad succinum esse dicunt. Aliqui sympathian, & antipathian producunt. Willichius respondet, succini spiritum calidum siccumque non nisi res siccas ad se pertrahere, renuentem humida oleosaque, sicut magnes respuit ferrum si allio perlitur. Scaliger contra Cadianum etiam viridia laetucæ folia, eaque recentissima attripiisse scribit, cuius vide exerc. 104. sect. 12. Nos potius attractionem istam ex accidente esse. Nam ut par ex resolutione, succinum, gagates & similia, spiritus habent penetrantes & acres, simulque oleosos. Cum iraque attenuati affrictu incaluerunt, prorumpentes facile res leues adoriantur & peruadunt acredine, sicut vidimus aquas corrosivas facile absorbere iniecta: Sed oleosa visciditate etiam quodammodo reuinient. Ergo occurunt frigidis, coagulantur, coagulati retrocedunt versus suam originem, utpote calore reiecto ab hoste contratio, atque ita secum vehunt leuiscula ramenta, quæ delata ad corpus succini ibidem hærent, ob spiritus in eius superficie coagulatos, donec vel abscondantur, vel resiccata parte coagulata decidant. Leui vero & solida superficies facile receptum intercludit deuntibus, &c. ut in speculo ferroque polito, promiscue sustinet circa se spirituum coagulationes. Ea itaque nobis iam causa istius affectionis esto. Nec obstante sicubi par inuenitur, etiam par erit affectus. Caloriz-

tem vis actuans debetur. A iunt & Adamantem & ferrum calefactum festucas trahere; Ratio ex mineralis miscituræ peti potest.

Estne sal pars bituminis essentiam eius constitutens, in qua cum ceteris integrans an vero quiddam accidet ratione, ut hic non necesse sit omnino bitumen saltem continere, quamquam secernatur ex succinō Borussico. Ex gagate sane nostrare non exit. Latus Palæstinae, qui est mare asphaltites & mortuum, salsus admodum est, & præbet salēm amarum, Sodomæum dictum teste Gale no. Idem & asphaltum gignit, & terræ adiacentes præbent gagatis quandam speciem. Num ille sal est ex cō-
busione? Iordanis cum aliis flaviis & torrentibus ea-
dem loca incurrit, ante euersionem regnum ibi quodam positorum. Locus dicitur in Biblio irriguus instar diuini Paradisi fuisse, habuiss' que fontes multos bitumi-
nis & sulphuris, sed circa offensam felicis Rebulti, ci-
traque mare tum fastum, cum tamen nullibi ut hodie quidem excurrant ingressi amnes. Num itaque sub-
terraneos habet meatus, ut mare caspium, quod exoneratur ad Ponti profunda, vnder rapidus maris Constanti-
nopolin versus decursus? Si id est, non absurde in aliis locis genitum bitumen quis statuere posset, hinc deri-
vari, si non in omnibus, aliquibus saltem. Nemo enim Italie tractum, Sicilięque & Athnam, & nariā Insulas, Ver-
suum &c. Omnia inde instaurer per tot annos. Opo-
ter tamen ante conflagrationem Sodomæ laxiores fu-
isse meatus, aut plures, quibus teræ motu occlusis post
ea mare extitit, licet dici possit, dissipati illapsa flamina
perpetuis aëribus.

Num vero sal Sodomæus est idem cum sale succinii? Viderur sane in hoc essentialis esse, in illo accidentia-
rius, quia in vicino gagate non est, nisi differt Palæ-
stinae gagates à nostrate. Non iam quæro de essen-
tia Chymicis tribus, nec an ex gagate, & asphaltico
sicut sal possit, quod nemo negauerit, sed de compo-
nentibus tanquam elementis Peripateticis interrogabo,
num sicut ex terra & aqua sit lutum, gleba, lapis,

*De sale in ali-
quibus bitumi-
nibus.*

*Sal asphaltita
lacus unde.*

ita ex sale actu separato, bitumine liquido & succis am-
mentosis conficiatur succinum substantialiter, cum in
asphaltio non requiratur necessario, sed fortuita con-
currat mistione? Intricata sane quæstio. Quid si dicam
us in asphaltite lacus quidem bitumine salem esse
rem substantiæ, in aliis non necessario requiri? Ergo &
in succino Borussico potest id evenire, quod non in ga-
gate & bitumine aliorum locorum. Hinc patet non
necessario omnis succini & gagatæ & bituminis esse
plane eandem naturam & vires, nisi ratione originis bi-
tuminosæ, cum sulphure aliquid cognati habentis, eu-
ius vis non obscura est in asphalto, gagate, & succino
multis argumentis idem attestantibus. Est & hoc con-
sequens, non oportere conuenire salem succini &
Sodemæum, qui quidem præter falsedinem & ama-
rictiem (forte ex fumis contractam aut nitro) nihil ha-
bere dicitur, cum flos succini, quem salēm aliquotis
diximus, plura exhibeat.

Estne verum quod passim auctores narrant de gaga-
te & affinibus, cum scilicet incensum redolere cor-
vum? Nemo fortassis omne cornu olfecerit: & non er-
primitur cornu species. Sed tamen si ex bubulo iudican-
dum sit, genericum quid inest in vitroque, quod fastidi-
endum putes, idque similitudinem nidoris habet. Si
misceas scobi cornu succinum, vicinior gagatæ fictio-
dor non est difficile utrunque discernere. Bitumini non
vnum esse odorem sed modo myrrheum, modo caphu-
reum, citreum, abominadum, succineum, prout purum
impurumque est & vastioribus halat flammis, supra di-
ctum est.

Nū vero spiritus & oleū purū succini caphurā refen-
olfactu? Difficile est hanc quæst. explicare diserte. Non
enim omnibus omnia pariter olen, nec qualibet fumi-
quantitate: & mutant odores etiam aliis circumstan-
tiis. Mihi visus est spiritus confertim exhalans calidus
ad hoc in cucurbita olere allium coctum, & alias quoq;
oleum album quem spiritum voco sagapenum emula-
ri. Mox contuli allium, caphuram & oleum succini, di-
cas non procul inter se abesse.

Sed tamen iudicabatur ad caphuram proprius accede-
re, quād ad allium, quanquam qui non occupatas co-
pia spiritus succini nares habet, non difficulter sentiat
alium specie odorem esse caphuræ, alium succini, alium
allii. Consului & myrrham. Nihil in ea inueni de succi-
no. Itaque vel tale succinum, vel talis myrrha ad me
nondum peruenit. Facie externa quædam glebæ non
sunt absimiles.

Quam ob causam Gagates VVirtembergius plus a-
qua præbet quād olei, succinum verò plus olei quād
aqua? An ideo quia in succino concretio anteuertit
corruptionem olei ærei, in Gagate vero adustio pluri-
mum olei subtilis absumfit, & ut sit in fuligine camina-
ria, aquositas cum reliquiis nigris coacta est? Certe ad-
ustio exprimitur vehementia igneæ naturæ in oleo ga-
gatino; Et fuisse pene eandem materiam etiam Gaga-
te qui succino, arguit tum odor tum acrimonia. Nam
cum diligentius destillatur Gagates ille, olei odor fere
capæ succum refert, cum adustionis tamen nota atque
etiam mordet oculos. Linguam vellicat et vrit, ut pe-
netrantissimum halinītrum. Fortassis & ideo non exit
flos ex Gagate, quia adustio maior eum dissipavit, & in
aqua reliquit eius impressionem. Quanquam igitur
aliud est nigrum succinum, aliud Gagates, tamen esse
homogenea, ratione bituminis liquidi, ex quo sunt or-
ta adeo ut succinum sit subtilior flos eius prius coactus
misitusque cum mineralibus succis, quam potuerit
absumi; gagates vero ipsum bitumen, ut habet Episto-
la Gesneriana, ex pissasphalte quod ego etiam extraxi
ex gagate, tandem suo modo concretum & amplius
vatum.

Cur Odontalgias sanare dicitur succinum; cur la-
pides renum amoliri? Dentium dolotibus accommo-
dant & caphuræ oleum, (a quo non longe abest oleum
succini album, quod & odor affinis testatur) & vi-
trioli spiritum; aliqui & aciditatem sulphuris: quæ duo
posteriora etiam calculos destruunt. Sed nec nitrum
parue est virtutis ad idem, cum que hæc coierint cum
pinguedine petrolæ, quod & ipsum Odontalgias curat,

Q 5

quo

quo pacto & oleum Guaiaci; constat effecti ratio. Nam tamen succini oleum, quam puluerem, cui & salem seu florem praetulerim. Eiusmodi enim acria (ex quibus est & oleum pipetis, Ephorbii &c.) penetrant dissipantes seu irruentes in dentes spiritus, seu humoris & interdum etiam acumine sensum elidunt non aliud ac alio modo narcotica. Si vermes affligunt, eos intermunt; & nonnunquam viam faciunt humoribus, & puredines corrigunt, sublato una fœtido halitu, & correcta intemperie toti substantiae molesta. Non autem semper & ubi quis hæc ciuare, sed cum ratione prudenter adhibita, facile vident artifices. Nervis frigore laesis, & ob id dolentibus quomodo succurrat calore suo penetrante non est obscurum.

Cur vero interim bestias halitu? Scilicet ut sulphuris fumus. Quis nescit acrimoniam fumietiam lignorum vulgarium? Quo densius tamen solidiusque lignum est ut quernum, Guaiacum &c. eo amariorē moradioremque exhibet & fumum & aquam. Sed istud mineralium fumi simul habet spiritus nitrosos, & chalcanthinos, una cum abominabili bituminis nidore statim itaque corrumpitur his bestiarum spiritus & vaccinationem amittit.

Est ne succinum album melius falerno & reliquist. Non dico quid oculis placeat, sed quid medicinae utilius in discutiendo candidum præfert, ob partes nostra crassas, quod non nisi ex tenuissimis halitibus intactum suum elatis, & ad superiora saxa in tenuem liquorem resolutis, frigoreque condensatis coagulatur: in glutinando pinguius & oleosum mauult; in mitiando inflammata grauius & crassius eligit. Nos ex succini fragmentis indiscretis eduximus spiritum album penetrans & admodum acrem, postea oleum suum; hinc rauum magis, minus itidem admodum subtile tandem relictus est balsamus, ut bitumen liquidum purpureum ad nigrum declinans vel fuscum. Ante perfectam destillationem fracto vase extraximus molle spiculum, succulentum, quale fieri posset, si oleo dissolueretur ad ignem. Hic non absurdum est cedrio, eaq; facilior.

facilior quam in corporibus ipsis adhuc solidis, in quibus tamen quod iudicabis in præsens optimum id anteferes, non quod quis album dicit aut falernum. Albedo non semper est subtilitatis comes; & nonnumquā quæ rarefiunt putredine spiritib. absunitis, aut tinguntur albis halicibus succisiue eo colore cernuntur. Vbi quis non anteferat vegetum solidumque citrinum? chalcanthum violaceum & viride, cum ad calorem exhalat, transit in albedinem, & perspicuitate amissa sit adiaphanum. Ita succinum falernum tralucens degenerare potest in carneum album non certe generosius.

Sed relinquendum aliiquid & Medis. Multa sunt in his recondita, de quibus querere possumus, ad placitum respondere optamus. Tantum de succino.

DEO GLORIA.

D.O.